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COM BARRA E GATILHO DE PULVERIZAÇÃO

PULVERIZADOR ELÉTRICO

Modelo No.

45-0293

MANUAL DO 

IMPRESSO NO BRASIL

PROPRIETÁRIO

ATENÇÃO:
Leia Cuidadosamente

os procedimentos e
instruções para a
operação segura

da máquina

100 Litros

?Segurança
?Montagem
?Funcionamento
?Manutenção
?Peças
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REGRAS PARA UMA OPERAÇÃO SEGURA

Conteúdo da caixa
Peças soltas na caixa
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Qualquer equipamento de potência pode causar lesões se operado inapropriadamente ou se o usuário não entender 
como operar o equipamento. Sempre tenha cuidado quando operar o equipamento.

1.  Leia este manual do proprietário cuidadosamente antes de tentar montar ou operar o equipamento.
2.  Leia o manual do proprietário do veículo para regras de segurança e operação antes de usar este equipamento.
3.  Nunca permita que crianças operem o pulverizador, e não permita que adultos operem o equipamento sem as 
instruções apropriadas.
4.  Não permita que ninguém ande ou sente-se no pulverizador. Não permita passageiros no veículo de reboque.
5.  Mantenha a área livre de pessoas, particularmente crianças pequenas. Também mantenha a área livre de animais.
6.  Leia o rótulo químico cuidadosamente por instruções e notas de precaução no manuseio e mistura dos produtos 
químicos.
7.  Use proteção para olhos e mãos e vista roupas apropriadas quando manusear e aplicar produtos químicos para 
gramados.
8.  Não pulverize em dias com vento.
9.  A adição deste pulverizador pode afetar os breques e a estabilidade de seu trator. Saiba das capacidades de seu 
trator. Verifique as regras de segurança no manual do proprietário do veículo em relação ao funcionamento em declives. 
Cuidado com as mudanças de condições em declives. FIQUE LONGE DE DECLIVES ÍNGREMES. 
10. Opere em velocidade reduzida em terreno acidentado, ao longo de valas e ladeiras para prevenir a perda de 
controle.

PROCURE POR ESTE SÍMBOLO PARA 
ESCLARECER IMPORTANTES PRECAUÇÕES DE 
SEGURANÇA. SIGNIFICA – ATENÇÃO! FIQUE 
ALERTA! SUA SEGURANÇA ESTÁ ENVOLVIDA. 

1.   Tampa
2.   Tanque
3.   Mangueira de retorno/desvio (pode ser 
montada no tanque)
4.   Haste de apoio
5.   Suporte da montagem das hastes de apoio

6.   Montagem do revólver / pistola pulverizador(a)
7.   Eixo
8.   Braços do engate (2)
9.   Suportes do engate (2)
10.  Rodas (2)
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PEÇAS EM TAMANHO ORIGINAL
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Letra Qtde. Descrição
 

A 8 Parafuso sextavado,5/16"x2"
B 2 Parafuso sextavado,5/16"x1-1/4"
C 2 Parafuso autobrocante,5/16"x1-1/4"
D 2 Parafuso,#10x3/8"
E 4 Porcas autotravantes,5/16"
F 10 Porcas nylock,5/16"
G 2 Arruela 5/16”
H 4 Arruela 3/4”
I 2 Arruela de pressão #10
J 2 Arruela dentada (trava),5/16"
K 1 Pino do engate

 Letra Qtde. Descrição 
  

L 1 Grampo
 M 2 Pino trava

N 2 Puxador
O 1 Clip do gatilho pulverizador pequeno
P 1 Clip do gatilho pulverizador grande

 Q 1 Aferidor de pressão

 
S 1 Abraçadeira de mangueira espiral
T 2 Junta, 3/4"Mangueira de jardim
U 2 Abraçadeira do eixo, 3/4"

R 2 Espaçador
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INSTRUÇÕES DE MONTAGEM

Figura 2

6.

Ferramentas necessárias para montagem
(2)  Chaves 1/2”
(1)  Chave de fenda
(1)  Alicate

Figura 1

1.

2.

Figura 3

7.

8.

Figura 4

3/4" ARRUELAS

ESPAÇADOR

1/8" x 1-1/2"

PINO TRAVA

3.

4.

5. 

9. 

5/16" x 2"

PARAFUSO SEXTAVADO

5/16" PORCA NYLOCK

BRAÇO DO ENGATE

Remova todos os itens da caixa e disponha-os como 
mostrado nas páginas 2 e 3.
Fixe as abraçadeiras do eixo e quatro porcas 
autotravantes aos parafusos instalados de fábrica nos 
tubos da armação. Não aperte ainda. Veja figura 1.

ABRAÇADEIRA

PORCAS AUTOTRAVANTES 5/16"

PARAFUSOS 
INSTALADOS 
DE FÁBRICA

Deslize o eixo através das duas abraçadeiras. Veja 
figura 2.
Fixe um espaçador, uma arruela 3/4”, uma roda 
(válvula voltada para fora) e outra arruela 3/4” no 
eixo. Fixe um pino trava através da extremidade do 
eixo. Repita no outro lado. Veja figura 2.
Aperte os quatro parafusos que fixam as 
abraçadeiras do eixo aos tubos da armação. Veja 
figura 1.

Fixe o braço do engate na parte interna do tubo da 
armação embaixo do tanque. Use dois parafusos 
sextavados 5/16”x 2” e porcas nylock 5/16” como 
mostrado na figura 3. Não aperte ainda. Repita no 
outro lado.

Prenda as extremidades dos braços do engate juntas 
usando dois parafusos sextavados 5/16”x 1-1/4” e 
porcas nylock 5/16”. Não aperte ainda. Veja figura 4.
Fixe os suportes do engate aos braços do engate 
usando dois parafusos sextavados 5/16”x 2” e porcas 
nylock 5/16”. Posicione cada parafuso atrás de um 
parafuso cruzado nos braços do engate. Não aperte 
ainda. Veja figura 4.

5/16" x 2"
PARAFUSO

5/16" PORCA NYLOCK

5/16" x 1-1/4"

5/16" PORCA NYLOCKSEXTAVADO

PARAFUSO
SEXTAVADO

Aperte todos os parafusos começando com os da 
figura 3, então aperte os da figura 4
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Figura 7

10.

Figura 5 Vista traseira

11.

Figura 6     

PARAFUSO AUTOBROCANTE

5/16" x 1-1/4"

PUXADOR

5/16"

ARRUELA

ARRUELA

(DENTADA)

BARRA DA HASTE DE APOIO

MANGUEIRA CONECTADA NA HASTE

12.Fixe o suporte da montagem das hastes do apoio na 
traseira dos tubos da armação usando dois parafusos 
sextavados 5/16”x 2”e porcas nylock 5/16”. Veja 
figura 5.

5/16" PORCA NYLOCK

5/16" x 2"
PARAFUSO
SEXTAVADO

Fixe as hastes de apoio ao suporte da montagem das 
hastes de apoio usando dois parafusos 
autobrocantes 5/16”x 1-1/4”,arruelas dentadas trava 
(entre a barra e o suporte), arruelas 5/16”e 
puxadores. A mangueira conectada na haste deve se 
estender para cima. Veja figura 6.

NOTA: Assegure que os bocais estejam ajustados de 
modo que as aberturas voltem-se diretamente para baixo 
quando a barra da haste de apoio esteja na posição de 
funcionamento horizontal

Fixe os clipes dos revólveres pulverizadores (grande 
e pequeno) na lateral do tanque usando dois 
parafusos #10 x 3/8” e arruelas de pressão #10. Veja 
figura 7.

CLIP DO GATILHO

(GRANDE)
#10 x 3/8"

PARAFUSO

ARRUELA DE
PRESSÃO #10

CLIP DO GATILHO

(PEQUENO)
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17.

IMPORTANTE:

13.

14.

15.

16.

Figura 8

Figura 10

Figura 9

MANGUEIRA CONECTADA NA HASTE DE APOIO

MANGUEIRA DO
PULVERIZADOR

DE GATILHO

AFERIDOR
DE PRESSÃO

MANGUEIRA DE RETORNO

JUNTA
DA

MANGUEIRA

ABRASSADEIRA DA
MANGUEIRA 
ESPIRAL

TOMADA

PINO (POLO) NEGATIVO

BATERIA DO TRATOR 12 VOLTS

POLO POSITIVO

"HOT"+

POLO

NEGATIVO

MARROM

VERMELHO

ENGATE RÁPIDO

BATERIA

+VERMELHO

MARROM

INTERRUPTOR EM LINHA

 

Insira uma junta da mangueira de jardim dentro da 
porca giratória na mangueira de retorno / desvio. 
Aperte a porca na saída superior do componente da 
válvula em “Y”. Coloque a outra extremidade da 
mangueira para baixo através do orifício na traseira 
do tanque. Veja figura 8. 
Insira uma junta da mangueira de jardim dentro da 
porca giratória na mangueira conectada na haste. 
Aperte a porca na saída inferior do componente da 
válvula em “Y”. Veja figura 8. 
Deslize a abraçadeira da mangueira em espiral na 
mangueira do gatilho pulverizador. Empurre a 
mangueira no adaptador ao lado do componente em 
“T” como mostra a figura 8. Aperte a abraçadeira ao 
redor da mangueira e do adaptador. Prenda o 
revólver pulverizador nos clipes ao lado do tanque.
Cuidadosamente aperte o aferidor de pressão na 
parte superior do componente em “T”. Veja figura 8.

Fixe o pulverizador ao engate do trator e conecte a 
fiação na bateria do trator. O fio vermelho deve ser 
conectado ao pólo positivo na bateria ou à conexão 
“HOT” em um interruptor ou amperômetro do trator. O 
fio marrom pode ser aterrado ou conectado ao pólo 
negativo na bateria. Veja figuras 9 e 10.

Este pulverizador deve ser conectado 
somente em baterias de 12 volts.

PERIGO! Nunca permita que o polo 
negativo da tomada entre em contato com o 
pólo positivo “hot” na bateria. Pode resultar 
em fogo ou explosão
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OPERAÇÃO/FUNCIONAMENTO

 

Figura 11

2 metros

1 metro

17cm

ANTES DE INICIAR

Interruptor ON - OFF

Interruptor de pressão da bomba

Ajustando a pressão de funcionamento

Ajustes ON - OFF dos bocais da haste de apoio

Ajustando o bocal do gatilho pulverizador

Ajustando a haste de apoio para pulverizar

USANDO O PULVERIZADOR
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

É IMPORTANTE testar a haste de apoio e gatilho pulverizador 
com água natural antes de usar produtos químicos. Isto 
permitirá que você verifique se o pulverizador tem algum 
vazamento e selecionar o bico de pulverização e pressão do 
bocal. Se algum vazamento ocorrer, fita veda-rosca pode ser 
usada para uma melhor vedação do acessório.

Este interruptor está conectado em linha a montagem da 
fiação e é usado pelo operador para ligar e desligar o motor 
da bomba.

A bomba é equipada com um interruptor de pressão. O 
interruptor de pressão sente a pressão de saída da bomba e 
desligará a força elétrica para a bomba em um pré-
determinado ponto alto de pressão (60 PSI – libra por polegada 
quadrada). Se a demanda de fluxo estiver muito baixa, a 
bomba pode alcançar este ponto alto de pressão e o interruptor 
causará o “cycling”(a bomba passa por ciclos de ligamento e 
desligamento rapidamente). Isto não é um problema ao menos 
que a bomba esteja sujeita a “cycling”contínuos dentro de 
intervalos de um segundo por longos períodos de tempo.

O pulverizador é equipado com um componente em “Y” 
contendo uma válvula de desvio e uma válvula da haste de 
apoio. A válvula de desvio controla ao fluxo para a mangueira 
de retorno. A quantidade de fluxo através da mangueira de 
retorno determina a pressão de funcionamento quando a haste 
de apoio ou o revólver pulverizador está em uso. Ajuste a 
válvula de desvio enquanto a haste de apoio ou o revólver 
pulverizador estiver em uso para obter a pressão desejada, 
indicada pelo aferidor de pressão. O quadro de despejo na 
página 9 mostra como diferentes ajustes da pressão afetam os 
padrões de aplicação.

A válvula da haste de apoio no componente em “Y” controla o 
fluxo nos bocais. Ela deve estar completamente aberta ou 
completamente fechada. A pressão de funcionamento pode ser 
controlada usando a válvula de desvio no componente “Y”.

Vire o bocal no gatilho para ajustar o pulverizador de uma 
névoa fina em forma de cone para um jato em linha reta. 
Controle a pressão de funcionamento do revólver pulverizador 
com a válvula de desvio no componente em forma de “Y”. A 
pressão máxima do gatilho pode ser conseguida quando a 
haste de apoio estiver desligada.

A posição correta da haste de apoio coloca os bicos (bocais) 
aproximadamente 1 metro separados e 35cm acima do chão. 
Isto resulta em uma extensão de pulverização de 
aproximadamente 2 metros de largura com uma leve 
sobreposição central. Veja figura 11.

a. Deslize as barras da haste de apoio para fora das 
extremidades das fendas.

b. Gire as barras da haste de apoio até que os bocais 
fiquem aproximadamente 35cm acima do chão.

c. Assegure que os bicos estejam ajustados de modo 
que as aberturas apontem diretamente para baixo.

Determine o padrão de aplicação (galões por 1.000 
pés quadrados ou galões por acre) baseado nas 
recomendações do fabricante dos produtos químicos. 
Use este padrão para ajudar a selecionar o ajuste da 
pressão e a velocidade do trator nas seguintes 
instruções.
Determine o comprimento em pés aproximado da 
área a ser pulverizada e faça a estimativa dos galões 
necessários. Isto pode ajudar a prevenir sobra de 
soluções no tanque.
Determine a velocidade apropriada, baseado no 
ajuste de pressão escolhido e no padrão de aplicação 
recomendado. Use o quadro de despejo na página 9.
Para determinar o ajuste do controle para atingir a 
velocidade apropriada, marque intervalos de 100, 200, 
e 300 pés. O quadro de velocidade no fim da página 9 
indica o número de segundos que levamos para 
percorrer estas distâncias. Ajuste o regulador e, com a 
partida contínua, percorra as distâncias no número de 
segundos indicado pelo quadro de velocidade. Uma 
vez que você determinou a força e engrenagens 
necessárias, marque a localização do controle de 
velocidade para que você possa facilmente retomar a 
mesma velocidade depois de parar.
Ajuste a pressão de funcionamento. Pulverize com 
água natural para ajudar a determinar o melhor ajuste. 
Para melhores resultados fique na variação de 20 a 
30 PSI (libras por polegada quadrada). (Aos 10 PSI o 
padrão de pulverização começa a se quebrar, aos 40 
PSI alguns depósitos se desenvolvem). Refira-se ao 
quadro de despejo da página 9.
Adicione a solução química ao tanque, seguindo as 
instruções do produto.
Dirija-se ao lugar de inicio da pulverização. Ajuste a 
haste de apoio na posição para pulverizar. Ajuste o 
controle de velocidade na posição determinada no 
passo 4. Coloque o interruptor do pulverizador na 
posição “ON”para iniciar a pulverização.
Fique longe de flores, arbustos e árvores perenes 
quando pulverizar qualquer solução para o controle de 
ervas-daninhas para prevenir o contato da solução 
com estas plantas sensíveis.

CUIDADO: USE PROTEÇÃO PARA OS 
OLHOS, LUVAS E ROUPAS PROTETORAS 
QUANDO MANUSEAR E TRABALHAR 
COM  PRODUTOS QUÍMICOS PARA 
GRAMADOS.
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MANUTENÇÃO

1.

2.

3.

DEPOIS DE CADA USO

4.

5.

ATENÇÃO!

ARMAZENAGEM DE INVERNO (MUITO FRIO)

6.

7.

Não armazene o pulverizador com qualquer solução 
em seu tanque.
Periodicamente limpe o filtro na extremidade da 
mangueira de entrada no fundo do tanque.Remova a 
porca giratória de nylon da mangueira, puxe para fora 
a tela e lave-a com água limpa.
Periodicamente limpe os filtros dos bocais das hastes 
de apoio. Remova o bocal, puxe a tela e lave-a com 
água limpa.

Depois de usar, encha o pulverizador parcialmente 
com água, ligue o pulverizador e permita que água 
limpa seja jogada através do sistema de 
bombeamento para fora dos bicos da haste de apoio 
e do gatilho. Use o gatilho (com água limpa) para 
lavar completamente a parte interna do tanque, a 
parte externa e as hastes de apoio.
Encha novamente o tanque aproximadamente pela 
metade com água natural e um neutralizador químico 
e repita as instruções de limpeza acima. Enxágüe o 
pulverizador por completo com o agente 
neutralizador. Siga as instruções do fabricante do 
produto químico para o descarte de toda a água que 
foi usada para lavar e enxaguar.

NÃO PERMITA que qualquer produto químico fique 
parado na bomba por um longo período de 
inatividade. Alguns produtos danificarão a válvula de 
bombeamento se permitido que se infiltrem sem 
tratamento por um período de tempo. Sempre 
enxágüe a bomba com água antes e depois de cada 
uso. Siga os procedimentos nas instruções na seção 
DEPOIS DE CADA USO para o enxágüe e descarte.

Drene toda a água para fora do pulverizador, 
prestando atenção especial à bomba e gatilho. Estes 
itens são especialmente propensos a serem 
danificados por produtos químicos e clima muito frio.
O pulverizador deve ser adaptado para o inverno 
antes da armazenagem, bombeando uma solução 
50/50 de água e anti-congelante R.V. através de todo 
o encanamento. Cuidados apropriados e manutenção 
prolongarão a vida útil de seu pulverizador.
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QUADRO DE DOSAGEM DE APLICAÇÃO

M.P.H.   (km/h)
  
   100 ft (30.5 M) 200 ft (61 M) 300 ft (91.5 M) 
 
 1.0 (1.6) 68 136 205
 2.0 (3.2) 34 68 102
 3.0 (4.8) 23 45 68
 4.0 (6.4) 17 34 51
 5.0 (8.0) 14 27 41
 6.0 (9.7) 11 23 34
 7.0 (11.3) 9.7 19 29
 8.0 (12.9) 8.5 17 26
 9.0 (14.5) 7.6 15 23
 10.0 (16.1) 6.8 14 20 

COMO CALCULAR A VELOCIDADE

Tempo necessário em segundos 
para percorrer uma distância de:

   10 
   (0.7) 

1.135 4,14 2,07 1.39 1,04 0.83 0.55 0.41

  (1.4) 
1.59 5.9 2.95 1.96 1.47 1.18 0.79 0.59

   30 
   (2.1) 

1.97 7,19 3.60 2.41 1.81 1.44 0.97 0.72

1MPH      2MPH   3MPH      4MPH      5MPH      7,5MPH  10MPH
1,6km/h  3,2km/h   4,8km/h   6,4km/h   8km/h       12km/h  16km/h

Pressão
PSI

(BAR)

Altura do
Bico

em mm

Bico
Nº

Capacidade de 
Vazão

(Litros/minuto)

Litros por 100 metros quadrados - baseado em água

20
330 mm#3

Unidade de medida - LITROS

   10 .30 44.2 22.1 14.8 11.1 8.9 5.9 4.4
.42 63 31.5   20.9 15.7 12.6  8.4 6.3

   30 .52 76.8 38.4 25.8 19.3 15.4 10.3 7.7

   10 .30 1.0 0.50 0.34 0.26 0.20 0.14 0.10
#3 13" 20 .42 1.4 0.72 0.48 0.35 0.29 0.19 0.14

   30 .52 1.8 0.88 0.59 0.44 0.35 0.24 0.18

Unidade de medida - Galões Americanos

1MPH      2MPH   3MPH      4MPH      5MPH      7,5MPH    10MPH

Pressão
PSI

Altura do
Bico

Polegadas

Bico
Nº

Capacidade de 
Vazão

(Galões/minuto)

2Galões por Acre (4046m ) - baseado em água

1MPH      2MPH   3MPH      4MPH      5MPH      7,5MPH    10MPH

Pressão
PSI

Altura do
Bico

Polegadas

Bico
Nº

Capacidade de 
Vazão

(Galões/minuto)

2Galões por 1000 pés quadrados (92,9m ) - baseado em água

#3 13" 20
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PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
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PULVERIZADOR 100Lt 45-0293
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REF. PART QTY. DESCRIPTION
 NO. NO.

 34 45029 2 Strainer,Screen Type
35 45037 2 Nut,ScreenBody
36 47396 2 Elbow,Plastic11/16" Thd.
37 726-0178 2 Nylon Tie
38 44180 8 Bolt,Hex5/16-18x2"
39 43840 2 Bolt,Hex5/16-18x1-1/4"
40 47810 10 Nut,Nylock5/16-18
41 44947 4 Bolt,CurvedHead5/16-18x1-5/8"
42 43086 4 Lock Washer,5/16"
43 43343 1 Pin,HairCotter#4(1/8")
44 43009 4 Washer,3/4"
45 43093 2 CotterPin,1/8"x1-1/2"
46 47623 1 HitchPin
47 45180 1 HoseClip,Small
48 736-0722 2 Lock Washer,#10
50 46677 2 Screw,PhillipsHd. #10-24x3/8"
51 43081 18 Washer,5/16"Std. Wrt.

 52 45151 2 Spacer 
53 45017 1 Hose"Y" W/ Valves3/4"
54 45071 1 Gauge,Pressure2"100PSI
55 45072 3 Gasket,3/4"GardenHose
56 43084 4 Bolt,Hex5/16-18x1-3/4"
57 712-0421 2 Knob
58 43682 2 Bolt,Carriage5/16-18x1-1/4"
59 44732 2 Washer, ToothLock5/16"
60 47397 1 HoseClip(Large)
61 47390 1 Adapter,1/2"NPTx1/4"Barb
62 49779 2 Clamp,CoiledHose
63 47392 3 Hose,3/8"ID(20"Lg.)

 64 48719 1 Drain Cap  
  40160 1 Owners Manual

REF. PART QTY. DESCRIPTION
 NO. NO.

 1 46283 1 Tank(25Gal.)
 2 45015 1 Pump and Motor
 3 46278 1 Hose,1/2"ID(24"Lg.)
 4 45021 1 Hose,1/2"ID(20"Lg)
 5 45024 1 Strainer,Cap Type1"  
 6 45031 1 Adapter,1/2"NPTxHose
 7 45032 3 Nut,Swivel3/4"GardenHose   
 8 45033 1 HoseBarb,1/2"
 9 45069 4 Screw,Ph. PanHd. 10-24x1"Lg.
 10 43910 4 Washer,Flat#10SAE

11 46980 4 Nut,Hex5/16-18(SEMS)
 12 45085 2 Terminal,.25Male Tab(notshown)

13 46276 1 Adapter,3/4"GHx1/2"Barb
 14 46277 1 Elbow,3/8NPTx1/2"Barb
 15 45025 2 Clamp,1/2"Hose(ForBlackHose)

45026 2 Clamp,3/8"Hose(ForClearHose)
 16 49754 1 Switchand WireAssembly    
 17 45049 1 Nipple,(Nylon)1/2"x3/8"Red.
 18 45050 1 Tee,1/2"x1/2"x1/2"(1/4"Port)
 19 47406 1 Spray Gun
 20 49761 1 Hose,1/4"ID(15'Lg)

21 45026 6 Clamp,3/8"Hose(ForBlackHose)
47405 6 Clamp,1/4"Hose(ForClearHose)

22 45034 1 HoseBarb,3/8"
23 48296 2 Frame Tube
24 24860 2 HitchArm
25 23014 2 HitchBracket
26 23917 2 Clamp,3/4"Axle
27 24615 1 Axle,3/4"
28 44456 2 Wheel

 29 46700 1 Lid
30 24122 2 BoomBar
31 24585 1 Bracket,BoomMount
32 47394 1 Tee,Plastic3/8"Hose
33 45028 2 Nozzle,SSFloodjet
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